
Anotace  

Rigorózní práce „Francouzští komunisté a Polsko v roce 1956― se zabývá vztahy mezi 

středoevropskou Polskou sjednocenou dělnickou stranou (PZPR) respektive Polskem a 

západoevropskou Francouzskou komunistickou stranou (PCF) v krizovém roce 1956. Zatímco v 

případě PZPR se jednalo o vládnoucí stranu lidové demokracie východního bloku, PCF byla 

nevládní, avšak silná a vlivná strana v zemi západního bloku. Analyzovat vztahy komunistických 

stran Polska a Francie v roce 1956 však není zajímavé pouze z hlediska propojení západního a 

východního bloku, ale především z pohledu rozdílných přístupů k Chruščovově politice částečné 

destalinizace. Ačkoliv jak u PZPR tak i u PCF docházelo k vytváření různých frakcí s odlišným 

postojem k destalinizaci, zásadní rozdíl spočíval ve vedení obou komunistických stran. Zatímco 

PCF byla víceméně pevně v rukou stalinisty Maurice Thoreze, což Chruščovovým stoupencům 

bránilo významněji ovlivňovat situaci ve straně a její politiku, v případě PZPR se smrtí Bolesława 

Bieruta v březnu 1956 otevřel prostor pro větší rozmanitost názorů v rámci strany. Proto lze v 

roce 1956 označit PCF za „stalinističtější― než PZPR. Rigorózní práce charakterizuje nejen situaci 

obou stran v roce 1956, ale také obrazy, které si strany vzájemně vytvářely jedna o druhé, 

respektive které si Francouzští komunisté vytvářeli o Polsku. Práce popisuje také způsob, jakým 

se tyto obrazy šířily, a jaký vliv měly právě na vztahy mezi oběma stranami. 

 

Klíčová slova  

Francouzská komunistická strana, Polsko, Polská sjednocená dělnická strana, destalinizace, 

polsko-francouzské vztahy, tisk, Maurice Thorez, Władysław Gomułka 


